教育研究評議会（平成２７年度第２回）議事要旨

１．日 時   平成２７年５月１９日（火）１３：３０～１４：４０

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   小笠原（直）議長（学長）

片岡、横矢、中島、太田（賢）の各評議員（理事）

小笠原（司）、箱嶋、垣内、橋本、太田（淳）、松本、寳學、尾原、奥田の各評議員

欠席者   加藤評議員

出席監事  二宮、野口の両監事

陪席者   常盤管理部長

西山、寒川、林田、井上、尾形、桑原、樋口、上坂の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（平成２７年度第１回）議事要旨（案）

資料２－１   「平成２６事業年度に係る業務の実績に関する報告書」について

資料２－２   平成２６事業年度に係る業務の実績に関する報告書（原案）

資料３     学長選考会議委員の選出について

資料４     本学、鹿屋体育大学及び日本スポーツ振興センターとの大学間包括連携について

資料５－１   海外との学術交流協定の締結について

資料５－２   学術交流協定（新規締結）計画書

資料５－３   学術交流協定（新規締結）計画書

資料５－４   学術交流協定（更新）計画書

資料５－５   学術交流協定の終結について

資料６     各種委員会及び各研究科教授会等の報告について

資料７－１   教員人事について（報告）
資料７－２   教員人事について（報告）
資料８     平成２６年度 修了者の動向
資料９     修士及び博士の標準修業年限内学位授与率

資料１０    現員表（平成２７年５月１日）

資料１１    スーパーグローバル大学創成支援事業に係る本学の主な達成目標数値（平成２８

年度）について

資料１２    平成２６年度冬期節電結果について

机上配付資料  国際的頭脳循環プロジェクト若手研究者海外武者修行報告会

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１の前回（平成２７年度第１回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認された。

（審議事項）

（１）平成２６事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

横矢理事から、資料２－１～２に基づき、平成２６事業年度に係る業務の実績に関する報告

書（原案）について説明があり、各評議員へ意見照会が行われた。

なお、本報告書については、次回教育研究評議会において審議を行うことが確認された。

（２）学長選考会議委員の選出について

議長から、資料３に基づき、学長選考会議規程第３条第１項第２号の学長選考会議委員の選

出について説明があり、審議の結果、小笠原（司）、箱嶋、垣内、松本及び寳學の評議員５名が

委員に選出された。

（３）奈良先端科学技術大学院大学、鹿屋体育大学及び日本スポーツ振興センターとの大学間

包括連携について

議長から、資料４に基づき、本学、鹿屋体育大学及び日本スポーツ振興センターとのスポー

ツエンジニアリング分野における大学間包括協定の締結について説明があり、審議の結果、原

案どおり承認された。

（４）海外との学術交流協定等の締結等について

片岡理事から、資料５－１～５に基づき、全学間の学術交流協定等の締結等について説明が

あり、審議の結果、原案どおり承認された。

・フィリピン大学（フィリピン）と本学との授業料不徴収に関する付属文書の新規締結（資料

５－２）

・チュラロンコン大学（タイ）と本学との授業料不徴収に関する付属文書の新規締結（資料５

－３）

・カリフォルニア大学デービス校（アメリカ）と本学との学術交流に関する協定書及び覚書の

更新（資料５－４）

・東フィンランド大学（フィンランド）と本学との学術交流に関する協定書の終結（資料５－

５）

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会等の報告について
議長から、資料６に基づき、以下の各種委員会及び各研究科教授会等の議事概要について、報

告が行われた。

・平成２７年度第１回役員会（平成２７年４月２１日開催）

・平成２７年度第２回情報科学研究科教授会（平成２７年５月７日開催（ホームページ開催））

・平成２７年度第２回バイオサイエンス研究科教授会（平成２７年５月１３日開催）
・平成２７年度第１回教育推進委員会（平成２７年４月２４日開催）
・平成２７年度第２回研究推進委員会（平成２７年５月１５日開催）
・平成２７年度第１回安全衛生委員会（平成２７年４月２３日開催）
・平成２７年度第１回放射線安全委員会（平成２７年４月７日開催（持回り委員会））
・平成２７年度第２回事務連絡会（平成２７年４月２３日開催）

（２）教員人事について
議長から、資料７－１～２に基づき、教員人事（特任准教授１名及び客員准教授１名の採用）

について、報告が行われた。

（３）平成２６年度修了者の動向について

片岡理事から、資料８に基づき、平成２６年度修了者の動向について報告があり、引き続き、

各研究科における課題等について意見交換が行われた。

（４）修士及び博士の標準修業年限内学位授与率について

片岡理事から、資料９に基づき、修士及び博士の標準修業年限内学位授与率について、報告

が行われた。

（５）平成２７年５月１日現在の在籍者数について
片岡理事から、資料１０に基づき、平成２７年５月１日現在の在籍者数について、報告が行わ

れた。

（その他）

（１）スーパーグローバル大学創成支援事業に係る本学の主な達成目標数値（平成２８

  年度）について
片岡理事から、資料１１に基づき、スーパーグローバル大学創成支援事業に係る本学の主な達

成目標数値（平成２８年度）について報告があり、各研究科へ目標数値の確認が行われた。

（２）平成２６年度冬期節電結果及び平成２７年度節電目標・夏期節電について
中島理事から、資料１２に基づき、平成２６年度冬期節電結果及び平成２７年度の節電目標並

びに夏期節電について、報告が行われた。

（３）国際的頭脳循環プロジェクト若手研究者海外武者修行報告会について
横矢理事から、机上配付資料に基づき、平成２７年６月１７日（水）に開催予定の「国際的頭

脳循環プロジェクト若手研究者海外武者修行報告会」について、開催案内が行われた。

以 上